Au vu de tous ces éléments, nous pouvons donc raisonnablement penser que les premiers amendements préfigurant la version A2 ont été réalisés là où circulait la majorité des manuscrits de la version A, c'est-à-dire en Italie du Nord. L'influence croisée de L1 (*Opus operum*), T1 et P1 (oraison *Alpha et omega*) que l'on peut mettre en évidence en étudiant la leçon R2 plaide dans ce sens. De même, certains éléments textuels de cette leçon se retrouvent dans la version glosée (B), qui s'inscrit à n'en pas douter dans le

²⁷ Le traité est divisé en quinze chapitres. Cf. *infra*. Quelques signes de la présence de cette division capitulaire dans V1, fol. 4ra : « [rubr.] Capitulum .vij. theologie de secretis cognoscendis per hanc orationem ineffabilem .vij. » ; fol. 4vb : « [rubr.] Capitulum .viij. de impedimento lingue auferendo et facundia subitanee proferenda » ; fol. 2rb : « [rubr.] Capitulum .ix. de cognitione generalium et spiritualium simul adipiscenda et liberalium » ; fol. 2va : « [rubr.] Capitulum .xi. quod notas quelibet ars habet et qualiter primo instructus fuit per eas. » Ces intitulés correspondent à ceux présents dans la table capitulaire présente au terme du prologue de la version A2. Cf. *infra*, Ière partie, ch. 3.2.

²⁸ Nous renvoyons *infra* au tableau 9.

²⁹ V1, fol. 2va : « § 71 [...] Nigromancia est sciencia de deuinacione et sacrificiis animalium mortuorum. Nigros enim grece, mortuum latine. Est enim nigromancia quasi sacrificium mortuorum, que sine peccato quedam antiquorum magna mysteria comprehendere consueuerant, unde Salomon precepit, ut libri eius legerentur, quia sine peccato sunt. Duo uero quasi sacrilegium reputantur, [Var. D] unus namque eorum *Mors anime* titulum habet. Cyromancia est quedam ars que in digitis et in manibus secreta iudicia comprehendit. Sed quare omnium arcium prosequimur scienciam ? Hoc enim arbitramur superfluum tuum, quia note satis et manifeste sunt cum certe maxime, ut aliquarum ipsarum arte notoria maiorem uideamur instruere noticiam. Cum precipue omnium per ipsam pateat introitus. Sunt autem artes liberales que sine peccato <s>ciri possunt et legi. Est enim philosophia magna et profunda in se continens misteria. Est enim theologia, omnes quas diximus conculcans et respuens preter has que suos discipulos contra hereticorum uersucias facundos et subtiles precipue reddunt et reddere possunt. Mechanicas contempnit et reprobatur timore Dei insistens et amori, nulli penitus se presumit que eterne uiri ob salutem. Item omnes artes prefate, id est notoria, mirabiliter cognoscuntur. » On peut aussi repérer au fol. 8ra la Var. F, qui développe le § 76.